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𝐴𝑘𝑜𝑛𝑡 [µm2] průmět kontaktní plochy stanovený přímo ze simulací MKP
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𝑎 [µm] poloměr průmětu kontaktní plochy
𝐸 [MPa] Youngův modul pružnosti materiálu
𝐸𝑒𝑓𝑓 [MPa] efektivní modul pružnosti materiálu
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𝑆 [N/µm] kontaktní tuhost
𝑡 [µm] tloušťka vrstvy
𝛼 [-] koeficient mocninné závislosti
𝛽 [-] geometrický korekční faktor v metodě Olivera a Pharra
𝜖 [-] konstanta dána geometrií indentoru
𝜃 [∘] polovina úhlu indentoru
𝜇 [-] koeficient tření
𝜈 [-] Poissonovo číslo
𝜎𝑌 [MPa] mez kluzu
𝜑 [∘] polovina vrcholového úhlu ekvivalentního kužele
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Úvod

V posledních letech se nanoindentace stala klíčovou technikou pro zkoumání
mechanických vlastností materiálů v mikro a nanoměřítku. Díky své schopnosti hod-
notit modul pružnosti tenkých vrstev se stala nezbytným nástrojem v materiálovém
výzkumu a průmyslových aplikacích. Avšak při použití této metody je důležité peč-
livě zvážit hloubku vtisku, protože v případě větších hloubek vtisku může být stano-
vený indentační modul silně ovlivněn deformací substrátu, na který je tenká vrstva
nanesena.

Cílem této bakalářské práce je na základě rešerše dostupných literárních zdrojů
shrnout základní poznatky o indentaci tenkých vrstev. Následně se práce zaměřuje
na provedení numerické studie, která zkoumá vliv hloubky vtisku na stanovený in-
dentační modul v systému vrstva – substrát.

Pro dosažení cílů práce je použita metoda konečných prvků (MKP) k numerické
simulaci procesu indentace a zkoumání vlivu různých hloubek vtisku na indentační
modul. V rámci této práce je zkoumán vliv elastickoplastického chování materiálu,
modelu kontaktu mezi indentorem a materiálem, a reakce substrátu a vrstvy na
indentaci.

První kapitola se věnuje teoretickému zkoumání procesu indentace a jeho simu-
lace pomocí MKP. Základem teoretické části jsou články autorů Olivera a Pharra,
kteří navrhli způsob analýzy výsledků indentační zkoušky, který se dnes běžně po-
užívá.

Druhá část práce prezentuje samotné výsledky modelování. Nejprve jsou po-
psány pomocné simulace pro stanovení vlivu geometrických a fyzikálních vlastností
modelu na výsledky simulace, následně je provedena simulace pro dva systémy vrstva
– substrát. V závěru praktické části jsou detailně diskutovány výsledky pro různé
hloubky vtisku.

Tato práce navazuje na dlouhodobý výzkum katedry, který se kromě vlastního
experimentálního měření mechanických vlastností malých objemů materiálů zabývá
i teoretickými aspekty indentace. Cílem je správně interpretovat naměřená data.
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Kapitola 1

Nanoindentační zkouška

1.1 Instrumentovaná indentační zkouška

1.1.1 Popis zkoušky
Instrumentovaná indentace umožňuje měření tvrdosti a modulu pružnosti ma-

teriálu ze záznamu posuvu hrotu známé geometrie do určité oblasti za narůstajícího
normálového zatížení [1].

Standardní vnikací zkoušky tvrdosti zahrnují měření velikosti zbytkového plas-
tického otisku ve vzorku v závislosti na zatížení indentoru, což poskytuje míru plochy
kontaktu pro dané zatížení indentoru. Při nanoindentačním testu se velikost zbytko-
vého otisku často pohybuje v řádu nižších jednotek mikronů. Při průběhu zkoušky se
měří hloubka průniku indentoru pod povrch vzorku při daném zatížení. Známá ge-
ometrie indentoru pak umožňuje odhadnout velikost oblasti kontaktu. Postup také
umožňuje získat modul pružnosti a tvrdost zkoumaného materiálu z měření kon-
taktní tuhosti, tj. rychlosti změny zatížení a hloubky [2].

Většina hrotů používaných při nanoindentaci je vyrobena z diamantu. Nejčastěji
používané tvary indentoru jsou: kónický indentor, Berkovichův indentor, Vickersův
indentor, Knoopův indentor a sférický indentor (viz. Obr. 1.1).

Kónické indentory mají tvar rotačního kužele, obvykle s vrcholovým úhlem 60∘

nebo 90∘. Tento typ indentoru se používá při scratch testu, zkoušce opotřebení, tahu
a kompresních testů pro mikroelektromechanické systémy [3].

Vickersův indentor má tvar čtyřbokého jehlanu s vrcholovým úhlem 136∘[2].
Vikersův indentor je vhodný pro měření mechanických vlastností ve velmi malém
měřítku. Doporučené aplikace zahrnují testy materiálů, tenkých vrstev a fólií, vry-
pové zkoušky a zkoušky opotřebení [3].

Berkovichův indentor má tvar trojbokého jehlanu. Tento typ indentoru je běžně
používán při nanoindentaci kvůli jeho geometrickému uspořádání, jehož hrot je za-
ostřován snadněji než čtyřstranná Vickersova geometrie, čímž je zajištěna přesnější
kontrola nad procesem indentace. Vzhledem k tomu, že je obvyklé používán střední
kontaktní tlak pro definování tvrdosti při nanoindentaci, Berkovichovy indentory
používané v nanoindentačních testech jsou navrženy tak, aby měly stejný poměr
průmětu plochy k hloubce vtisku jako Vickersův indentor, v tomto případě je polo-
vina vrcholového úhlu 65, 27∘. Ekvivalentní poloviční úhel kužele, který dává stejný
vztah mezi plochou a hloubkou, se rovná 70, 296∘.

Aplikace Berkovichova indentoru jsou mnohem rozsáhlejší, například jsou po-
užívány při testování materiálů, tenkých vrstev, polymerů, vrypových zkouškách,

2
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Obrázek 1.1: Tvary různých indentorů: (a) kónický indentor; (b) Berkovichův indentor;
(c) Vickersův indentor; (d) Knoopův indentor; (e) sférický indentor [3]

zkouškách opotřebení, zkoumání mikroelektromechanických systémů a zobrazování
in situ [2].

Knoopův indentor se podobá Vickersovu indentoru s tím rozdílem, že diaman-
tový jehlan má úhlopříčky rozdílné délky, což vede ke vtisku, který má jednu úhlo-
příčku s délkou přibližně sedmkrát kratší než druhou úhlopříčkou. Úhly pro protilehlé
strany Knoopova indentoru se rovnají 172, 5∘ a 130∘. Tento indentor je užitečný
pro studium velmi tvrdých materiálů z důvodu snadnějšího měření délky dlouhé
úhlopříčky zbytkového otisku v porovnání s měřením rozměrů otisku vytvořeného
Vickersovým nebo sférickým indentorem [2].

Sférický indentor lze použít ke zkoumání plastického chování a deformačního
zpevnění materiálu. Vzhledem k tomu, že kontaktní napětí při použití kulového
indentoru jsou na začátku malá a vyvolávají pouze elastickou deformaci, lze rostoucí
hloubkou vtisku zachytit přechod od elastické k plastické deformaci [3].

1.1.2 Analýza křivky zatěžování-odlehčování
Pro analýzu získaných dat se používá analytický model navržený v roce 1992

Oliverem a Pharrem [4], který byl následně zpřesněn v článku z roku 2004 [5].
V průběhu nanoindentační zkoušky jsou získána data hloubky vtisku a zatížení,

pomocí kterých se pak dá stanovit tvrdost a modul pružnosti vzorku.
Samotná zkouška probíhá následujícím způsobem: indentor, který je na začátku

v kontaktu s povrchem, je vtlačován do materiálu definovanou rychlostí, buď až
do dosažení předem nastaveného maximálního zatížení anebo nastavené maximální
hloubky vtisku. Poté dojde k odlehčeni se stejnou rychlostí. V případě měření na
tenké vrstvě, by neměla hloubka vtisku přesáhnout 10 % tloušťky této vrstvy, aby
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se zabránilo vlivu podkladové vrstvy na měřenou tvrdost.

Obrázek 1.2: Graf zatěžování-odlehčování [5]

Výsledná křivka zatěžování-odlehčování je závislá na mechanických vlastnostech
zkoumaného materiálu. Schematické znázornění typického souboru dat je uvedeno
na Obr. 1.2, kde parametr 𝑃 označuje zatížení a ℎ posunutí indentoru vzhledem
k počátečnímu nedeformovanému povrchu.

Pro účely modelování se předpokládá, že deformace má při zatížení jak elas-
tický, tak i plastický charakter. Během odlehčení se předpokládá vracení materiálu

[…]

𝐴𝑂𝑃 v porovnání s 𝐴𝑘𝑜𝑛𝑡.

Jak už bylo uvedeno, materiál s vrstvou A a substrátem B má menší oblast
deformace a z Tab. 2.5 je zřejmé, že současně má větší průměty kontaktních ploch.
Větší velikost 𝐴 je způsobena tím, že tvrdý substrát rozkládá zatížení na větší plochu
měkké vrstvy, což vede k většímu rozložení sil aplikovaných na materiál během
nanoindentace.

Závěr

V rámci této práce byla provedena analýza vlivu různých faktorů na modelování
systému vrstva – substrát při nanoindentaci pomocí MKP. Během tvorby modelu
byla věnována pozornost zejména analýze vlivu velikosti prvků, velikosti modelu,
vlivu tření a vlivu poddajného indentoru na přesnost výpočtu modulu pružnosti
𝐸. Dále byly zkoumány dvě varianty tohoto systému, přičemž první varianta měla
vrstvu s modulem pružnosti 𝐸 a mezí kluzu 𝜎𝑦 dvakrát menšími, než měl substrát,
zatímco druhá varianta naopak měla vrstvu s modulem pružnosti 𝐸 a mezí kluzu
𝜎𝑦 dvakrát většími než u substrátu.

Na základě provedených simulací a analýz je možno učinit následující závěry:

1. Vliv velikosti prvků a modelu — výsledky ukázaly, že volba vhodné velikosti
prvků a modelu je klíčová pro dosažení přesných výsledků při modelování na-
noindentace. Pro zjednodušení modelu materiálu byl zvolen tvar válce s výškou
rovnou poloměru podstavy, což ve 2D rotačně symetrickém modelu předsta-
vuje čtverec. Velikost hrany čtverce byla zvolena jako 250násobek největšího
z maximálních vtisků ℎ𝑚𝑎𝑥, což je v tomto případě tloušťka vrstvy 𝑡. Velikost
prvků byla volena v závislosti na hloubce maximálního vtisku ℎ𝑚𝑎𝑥 přibližně
jako 1/20 ℎ𝑚𝑎𝑥.

2. Vliv tření — zahrnutí tření mezi indentorem a vzorkem nemá významný vliv
na výpočet modulu pružnosti 𝐸. Bylo zjištěno, že zahrnutí tření způsobuje od-
chylku při výpočtu modulu pružnosti 𝐸 kolem 1 %. Proto bylo při modelování
systému vrstva – substrát tření zanedbané.

3. Vliv poddajného indentoru — ukázalo se, že použití poddajného indentoru
místo dokonale tuhého se významně projevilo na vypočtené hodnotě modulu
pružnosti 𝐸. Model s poddajným indentorem pro materiál A poskytnul hod-
notu modulu pružnosti na 𝐸 = 234 722 MPa. Tato hodnota se odchyluje od
hodnoty zadaného modulu pružnosti o 17,4 %. Pro materiál B byl vypočten
modul pružnosti 𝐸 = 483 596 MPa, odchylka v tomto případe činí 20,9 %. Ta-
kový rozdíl může být způsoben tím, že nebyl modelován celý indentor, ale jen
jeho část. Vliv poddajného indentoru by bylo vhodné posoudit v podrobnější
studii.

4. Vliv volby korekčního faktoru 𝛽 v metodě Olivera-Pharra — volba vhodného
korekčního faktoru má významný vliv na přesnost výsledků. Pro stanovení
korekčního faktoru v systému vrstva - substrát byla použitá lineární závis-
lost na poměru ℎ𝑓/ℎ𝑚𝑎𝑥 odvozená z hodnot korekčního faktoru pro jednotlivé
materiály.

5. Vliv rozdílných modulů pružnosti 𝐸 a mezí kluzu 𝜎𝑦 ve vrstvě a substrátu —
byly porovnány dvě varianty systému vrstva – substrát. Modul pružnosti 𝐸 byl
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stanoven pro 10 různých poměrů maximální hloubky vtisku a tloušťky vrstvy
ℎ𝑚𝑎𝑥/𝑡 a to od 0,1 ndo 1,0 s krokem 0,1. Série simulací s různými mechanickými
vlastnostmi vrstvy a substrátu a s různou hloubkou vtisku vedly k následujícím
poznatkům:

• Vliv hloubky vtisku na modul pružnosti při poddajné (a měkké) vrstvě
na tužším (a tvrdším) substrátu — získané výsledky naznačují, že modul
pružnosti 𝐸 roste s rostoucí hloubkou vtisku. Odchylka modulu pružnosti
systému od modulu pružnosti vrstvy je 9,4 % při vtisku rovném 10 %
celkové tloušťky vrstvy a dosahuje 70,1 % při vtisku hloubky rovnající se
celé tloušťce vrstvy. Střední hodnoty mezi moduly pružnosti obou mate-
riálů, tj. 𝐸 = 300 000 MPa systém dosáhne přibližně při vtisku odpoví-
dajícímu 43 % tloušťky vrstvy. Tento systém vykazuje smíšené chování,
kdy je zpočátku pozorováno chování typu sink-in, následně chování typu
pile-up.

• Vliv hloubky vtisku na modul pružnosti v případě tužší vrstvy na pod-
dajnějším substrátu — bylo zjištěno, že indentační modul 𝐸 klesá s ros-
toucí hloubkou vtisku. Odchylka modulu pružnosti systému od modulu
pružnosti vrstvy je 15,1 % při vtisku rovném desetině tloušťky vrstvy
a dosahuje odchylky 44,2 % při vtisku rovném tloušťce vrstvy. Střední
hodnoty mezi moduly pružnosti obou materiálů tento systém dosáhne
přibližně při vtisku rovném 18 % tloušťky vrstvy. V celém rozsahu zatí-
žení bylo pozorováno chování typu sink-in.
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