## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Počítačové modelování fyzikálních procesů při nanoindentaci tenkých vrstev
<b>Jméno autora:</b> Daria SHUTOVA
<b>Typ práce:</b> bakalářská práce
<b>Fakulta:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
<b>Katedra:</b> Katedra materiálů
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jaroslav Čech, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra materiálů FJFI ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je průměrně náročné. Skládá se z literární rešerše, práce s MKP programem, tvorby modelu a interpretace výsledků simulací indentačních zkoušek.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení a použité metody jsou vhodné. Na rešeršní část navazuje tvorba 2D modelu, který umožňuje posouzení vlivu různých parametrů (jak numerických, tak materiálových) na výsledky simulací indentační zkoušky.

<b>Odborná úroveň</b> <b>průměrná</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná stránka práce je na průměrné úrovni. Rešeršní část je poměrně stručná. Experimenty vycházejí ze studia literatury. Provedené simulace patří mezi standardně používané metody v oboru.

<b>Formální a jazyková úroveň</b> <b>podprůměrná</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je práce logicky členěna a graficky dobře a přehledně zpracována. Jazyková úroveň je problematická, vzhledem k tomu, že čeština není studentčin mateřský jazyk. Pro některé pasáže by byla vhodná jazyková korektura. Některé termíny nejsou zcela korektně použité – např. v rámci celé práce je často používán termín odchylka ve významu rozdíl (navíc často není uvedeno odchylka/rozdíl „od čeho“).

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>průměrné</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje 21 citací na odborné články, knihy a internetové zdroje. Jejich volba je vhodná, pro bakalářskou práci by mohlo být referencí více. Až na výjimky jsou citace používány korektně. Ve dvou případech (citace [6]

na str. 7 a citace [9] na str. 9) je nesprávně odkazováno na sekundární zdroj (v práci je jmenovitě napsán autor původního článku, ale citace je na článek, který primárního autora cituje).

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledky praktické části odpovídají aktuálnímu stavu poznání. V první podkapitole praktické části je studován vliv parametrů (např. geometrie a velikost modelu, velikost prvků,...) modelu na výsledky simulací, v druhé části je na optimalizovaném modelu provedena analýza různých kombinací materiálů. Rozsah a vyhodnocení výsledků simulací je pro bakalářskou práci adekvátní.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Bakalářská práce se zabývá modelováním nanoindentačních procesů s důrazem na indentaci tenkých vrstev. Rešeršní část je poměrně stručná, ale shrnuje základní poznatky z oblasti řešených v rámci bakalářské práce. Z jazykového hlediska je znát, že čeština není studentčin mateřský jazyk. V praktické části je vytvořen 2D MKP model indentace. V její první části je model optimalizován (studium vlivu geometrie a velikosti modelu, velikosti prvků, tření a poddajnosti indentoru). Hodnoty některých parametrů modelu (např. tloušťka vrstvy $t$ ) jsou uvedeny až v další části práce, což vidím jako značně problematické a komplikující pochopení textu. V druhé části je simulována indentace do homogenních materiálů a do tenkých vrstev (měkká vrstva na tvrdém substrátu a tvrdá vrstva na měkkém substrátu). Je studován vliv hloubky vtisku na výsledný modul pružnosti a skutečnou kontaktní plochu (jevy pile-up a sink-in). Na závěr jsou výsledky přehledně shrnuty a diskutovány. Porovnání s výsledky z odborné literatury ale chybí (kromě krátké pasáže v rešeršní části).

Otázky do diskuze:

1) Pro korekci jevů pile-up/sink-in je použit faktor $\beta$ . Jeho určení je provedeno až v kapitole 2.2.4. Byl používán i při výpočtu modulu pružnosti v kapitole 2.1 (např. na data v obrázcích 2.6, 2.7,...)?

2) Byl stanoven rozdíl mezi kontaktní plochou určenou metodou Oliver-Pharr a přímo z MKP modelu pro homogenní materiály? Pokud ano, byl konstantní pro různé hloubky vtisku (nezávislost jevu pile-up/sink-in na hloubce vtisku pro homogenní materiál)?

3) Porovnání velikostí deformace na obr. 2.26 neodpovídá vysvětlení v textu (viz rozdílné škály u obrázku a-b a c-d). Můžete to objasnit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 28.8.2023

Podpis: